59 Quādo cōditio apponitur cōtraria sub-

E 6

stantia.

stantiæ matrimonij ab altero tantum contrahente, nec sunt sponsalia, nec matrimonium, vt videtur probabilius Doctori, *l. 6. d. 13. nu. 5.*

60 Conditio turpis non contraria substantiæ matrimonij, nec eius bonis, habetur pro non adiecta (vt, *contraho tecum, si furtum admiseris*) incitat enim ad peccandum: & vt reijciatur, oportet vtrique contrahenti constare, conditionem esse turpem, & iure reijci. Non reijcitur tamen, quando est de præterito, vel præfenti, supponens iam factum, & non faciendum: & quando ex alijs coniecturis colligitur contraria voluntas, *l. 5. disp. 15. à n. 1. vsque ad 7.*

61 Conditio (*si mecum concubueris, contraham tecum*) reijcitur tanquam turpis, si intelligatur de concubitu turpi, & manent sponsalia absoluta, & si de concubitu licito, suspēdit matrimonium ad euentum eius, *lib. 5. disp. 16. nu. 3. & 4.*

62 Conditio (*contraham tecum, si te virginem inuenero*) si intelligatur per aspectū matronarum, vel aliam iustam indaginem, non reijcitur: secus, si intelligatur per cōcubitum. Item conditio (*si mihi in primo cōcubitu placueris*) reijcitur: & si quis dicat (*contraham tecum, vel dabo tibi centum, si mecum coieris*) nō erunt sponsalia, nec matrimonium, sequuta copula, nec per eam videtur recessum à conditione, *lib. 5. disp. 16. à n. 5. vsque ad 9.*

64 Cōditiones impertinētes (vt si *nauis ex Asia venerit, vel Antichristus nascetur, vel si nō*
ex cē.

excaeca, muta, cocles, leprosa,) non reijciuntur, sed suspendunt matrimonium ad eorum euentum, *libr. 5. disputat. 18. numer. 1. usque ad 4.*

64 Conditiones turpes, & impossibiles, sicut reijciuntur à matrimonio, ita etiam reijciuntur à sponsalibus, & vitiantur sponsalia, sicut vitiatum matrimonium per conditionē contrariam substantiæ matrimonij, quando conditio contraria ponitur tanquam implenda post matrimonium. Secus dicendum, quando ante (vt, *contraham tecum, nisi ante initū matrimonium aliam ditiozem, aut pulchriorem inuenero.*) Item conditio contra matrimonij fidem (vt, *si ante matrimonium forniceris*) non vitiat sponsalia; secus de conditione aduersa bono prolis (vt, *si ante matrimonium venena, quibus sterilis efficiaris, sumas,*) *libr. 5. disputat. 17. num. 1. 2. & 3. & libr. 5. disput. 14. num. 3.*

Confessarius.

1 Quoties ignorantia est vincibilis, & culpabilis lethaliter cuiuscumque iuris, vel facti sit, non potest confessarius dissimulare, quamuis admonitio non sit profutura, & quodcunque scandalum pœnitentis sequatur; & tenetur admonere. Et ignorantia, quæ in vno culpabilis est, in alio est inuincibilis. Et quando pœnitens fatetur se deliquisse in modo cōtraheudi, eò quod matrimonium est nullum, & nullitatem inuincibiliter ignoret, debet se habere

bere cum illo, tanquam cum inuincibiliter ignorant. Item scientia speculatiua non facit malam fidem, & licet pœnitens aliquando in mala fide fuerit, nunc autem in bona sit, reputandus est tanquam ignorantia inuincibili laborans, & vt confessor discernat, an sit bona fides, curet bono modo intelligere, an pœnitens credat, se esse in bono statu, vel dubiam conscientiam habeat. Quod prudenter faciendū est, ne ex interrogatis, aut interrogandi modo constitutur pœnitens in dubia fide, qui prius illam conscientiam habebat, *lib. 2. dist. 38. nu. 2. & 3.*

2. Confessarius tenetur admonere pœnitentem, qui ex conscientia erronea credit, aliquid esse peccatum mortale, *l. 2. d. 38. n. 4.* Item tenetur, quando spes probabilis est, vt monitio proficit sine graui scandalo, & detrimento, cuiuscumque iuris ignorantia sit, aut facti. Et casu quo tenetur, non tenetur admonere ante absolutionem; sed satis est post eam, nisi confessor probabiliter credat, ante absolutionem profuturam monitionem, post verò minime, *ibid. n. 5.* Et quando ignorantia est inuincibilis iuris humani, aut facti absq; tertij præiudicio, non tenetur confessarius admonere, vel quilibet alius, quando nulla inde sequitur utilitas: imò sequitur scandalum, vel difficultas, potius tenetur tacere, vt non sequantur inconuenientia dicta, *ib. n. 6. & 7.* Item coniugi neganti debitum ex aliqua causa, existenti quoque
in di-

in dicta ignorantia inuincibili valoris matrimonij, potest confessarius, & tenetur præcipere, vt debitum reddat, & non absoluere, si non proponat; & non mentitur confessarius dicens, illum esse suum coniugem cum reputatione. Et idem dicendum, licet ignorantia sit circa ius diuinum & naturale, & peccatum illud per ignorantiam excusatum sit in detrimentum proximi; etiam tenetur tacere, si existimat, suam monitionem non profuturam, vt quando pœnitens possidet aliquid bona fide non suum, & est difficillimū relinquere illud, vel in usura. Idem dicendum, licet pœnitens suscipiat bene monitionem, medium tamē est difficile propter scandalum, aut infamiam; & confessarius potest differre hanc monitionem in aliud tempus accommodatius, vt profectus sequatur: & est consilium paulatim monere, quando sic conuenit, *ib. nu. 8. 9. 10. & 11.* Item non tenetur admonere confessor, licet si spes, fore vt alius admoneat, *nu. 13.* Tenetur tamen admonere, & aperire veritatem, quando pœnitens dubius interrogat confessorem: secus, quando solus est scrupulus: & hoc intelligitur, quamuis admonitio non sit profutura. Item tenetur, quando ex ignorantia timeatur malum boni communis, vnde fit, si esset scandalum, publica que fama nullitatis matrimonij, teneretur confessor. Item si fructus monitionis non speretur statim: sed pōst. Secus, quando confessarius est proprius

prius

prius parochus, & potest impedimentū probare; tunc enim debet tacere, & dissimulare, quando fructus non speratur, licet spes non proficiendi proueniat ex malitia pœnitentis, *ibid. nu. 14. 15. 16. 17. & 18.*

3 Doctor publicus, siue concionator, tenetur publicè veritatem docere, licet fructus alicuius priuati non speretur, sed scandalum, nisi fuerit pusillorum in tota Republica; tunc enim differenda est ea doctrina in aliud tempus. *l. 2. d. 38. nu. 19.*

4 Confessarij delegati possunt extra dioccesim audire confessiones subditorum Episcopi, qui eos approbavit, *lib. 34. n. 1. & 2.*

5 Confessarius debet & tenetur admonere pœnitentem habentem impedimentum affinitatis, ad petendum debitum, ignorantem inuincibiliter, quando facilis est recursus ad Episcopum, qui in eo dispenset, & credit monitionem profuturam. Secus dicendum, quando non profutura est, & non datur remedium facile Episcopi. Idem dicendum de habente impedimentum cognationis spiritualis, quāuis in hoc casu potest facilius dissimulare, *lib. 9. disp. 27. nu. 10.*

6 Confessarius Episcopi potest ipsum absolueret, & cum ipso dispensare in omnibus, in quibus potest Episcopus cum subditis, etiam in casibus occultis Episcopo concessis per Trident. *Sess. 24. cap. 6. de reform. lib. 8. disp. 3. num. 3.*

7 Confessarius, & parochus non potest dispensare in ieiunijs, esu carniū, obseruatione festorum, & votis, nisi fuerit consuetudo, l. 8. disp. 9. nu. 37.

8 Confessarius, cui committitur dispensatio in foro conscientiae, si declarauit, dispensationem esse validam, aut subrepticam, potest retractare sententiam, & potest alius confessarius adiri, & potest diuidi dispensatio, ita, ut alius dispense, & alius legitime prolem, l. 8. disp. 27. nu. 40.

9 Confessarius occultè reuocatus, vel cuius licentia est irrita ob vitium occultum, & datur communis error, est eligibilis per bullam, l. 8. disp. 34. nu. 14.

Confessio.

1 Confessio vtriusque sponsi impediti satis est ad sponsalia, etiam iurata dirimenda; Item sufficit confessio sponsi optantis celebrari matrimonium, non verò recusantis, l. 1. disp. 72. à nu. 1. vsque ad 4.

2 Confessio delicti cum circumstantia excusante valida est, quando nulla alia via potest constare, nisi ex eius confessione; tunc etiam fides adhibenda, quoad delictum, & circumstantiam; ut si quis fateatur se necasse hominem, sed in propriam defensionem, l. 3. disp. 15. nu. 9. § 10.

3 Confessio dotis receptae, de qua non constat, facta per virum, non censetur donatio facta vxori, quando simulatè fit causa honoris, li-

ris, licet fiat ante matrimonium. Et si constet de animo donandi, non valet, nec morte confirmatur, sed solum praesumitur spes futurae numerationis. Si vero fiat constante matrimonio, confessio in dubio censetur facta animo donandi, sed potest reuocari expresse, vel tacite. Tamen donatio confurgens ex tali confessione erit irrevocabilis in omnibus casibus, in quibus donatio valida est inter coniuges. Et si vir ignobilis aut senex fateatur, se dotem recepisse ab uxore iuencula, valet confessio. Et in dubio censetur facta animo donandi, ac remunerandi: & est firma, & irrevocabilis, siue fiat ante matrimonium, siue post. Et quando haec confessio habet vim donationis, nil refert, si elapsa exceptionis non numeratae dotis tempora sint. Et quando dos ante matrimonium fuit promissa, & eo constante fateatur vir receptionem, non praesumitur animus donandi: sed verè receptam fuisse, *lib. 6. di. 9. à n. 2. usque ad 10.* Vtrum haec confessio praedictet creditoribus? Et quid, si vir fateatur, se recepisse dotem ab alio, quam ab uxore? Non resoluit Doctor, *ib. nu. 9.*

4 Sigillum confessionis violatur, quando quis vitur illo ad externum regimen, & gubernationem. Et si ipsi poenitenti extra confessionem manifestetur peccatum, non violatur proprie, sed offenditur, nec potest negare indigno notho per confessionem, suffragium, Eucharistiam, ordines, casu quo tenebatur, si extra

con-

confessionem conscius esset indignitatis illius, *lib. 3. disp. 16. à nu 2. usque ad 7.* Et casu quo possit licite, retentâ contrariâ opinione, non tenetur, *ib.* Et eligens indignum solâ cōfessione cognitū, minimè subijcitur pœnis in iuris inelicientes indignum impositis, *ibi. n. 6.*

5 Parochus, vel Ordinarius inueniens in confessione impedimentum dirimens matrimonium volentium contrahere, nō potest expellere peccatorem et occultè petentem: potest tamen confessor ipsum secreto monere, vt desistat prius obtentâ licentiâ ab ipso pœnitente, non tamen tenetur illam petere, *l. 3. d. 16. à n. 8. usque ad 16.*

6 Confessio non est necessario præmittēda matrimonio, vel benedictionibus post illud contractum suscipiendis, *l. 7. d. 9. nu. 14.*

7 Confessio non est necessaria ad commutanda vota, vel absoluerendum à reseruatâ virtute bullæ, vel iubilei, *li. 8. disp. 15. nu. 25.* Idem dicendum, si fiat commutatio virtute priuilegiorum religiosorum, *l. 8. disp. 16. n. 11.*

8 Confessio coniugis impotentis allegantis, se post matrimonium alias fœminas cognouisse, nō satis est ad diuortium, & si fuerit minor, potest contra illam confessionē restitui, nec erit sufficiens cōfessio in foro consciētiæ, vt possit negare debitum, & diuertere, *l. 7. disp. 112. à n. 15. usque ad 18.*

9 Confessio coniugis sufficienter probat adulterium ad diuortium etiam si tendat cōtra
pro-

professionem religionis, *lib. 10. disp. 12. num. 49. & 50.*

Coniux.

1 Qualemcumq; coniugum, nil refert prius interrogari, & verba proficere, sed honestius est, à viro initium lumere, *lib. 2. disput. 31. numer. 12.*

2 Coniux innocens, quamdiu status vtriusque est omnino immutatus, potest adulterum cogere, vt sibi reconcilietur, & tenetur adulter coniuere, quamuis sententia diuortij præcesserit, nec desideratur retractatio sententiæ per iudicem facta, *lib. 10. disp. 10. à nu. 2. vsq; ad 5.*

3 Quando coniux innocens mutauit statum, factus professus, aut sacris ordinibus initiatus, non habet ius ad reconciliandum adulterum. Secus dicendum, si emisit tantum si nplex votum castitatis, *lib. 10. disput. 10. numer. 6.*

4 Coniux adulter, nullâ præcedenti sententiâ, non potest statum mutare, nec vouere, & si mutet, potest reuocari ab innocenti, vt redeat ad vsum; præcedente verò sententiâ iudicis secularis detrudentis adulteram in religionem, transacto biennio potest profiteri. Et si post biennium nondum est professa, potest reuocari ab innocenti, *lib. 10. disp. 10. num. 7. & 8.*

5 Latâ à iudice Ecclesiastico sententiâ diuortij, non potest coniux adulter transire ad reli-

religionem inuito innocenti, & ingrediens potest reuocari etiam post professionem. Idē dicendum, si ingrediatur innocente ignorante, & deficiente eius licentia. Secus, si innocēs id sciat, & non contradicat, cū possit. Item potest reuocari adulter, si innocens reuocet licentiam datam adultero, vt emittat votum, antequam fiat; innocens tamen potest manere in seculo absque voto aliquo. Item potest reuocare innocens adulterum, donec profiteatur, quando est monitus, & non vult. Et adultero iuranti, & probanti, votum se emisisse fides adhibenda est, etiam in foro externo, *l. 10. dis. 10. à n. 9. vsq. ad 17.*

6 Coniux non potest irritare votum castitatis, vel religionis, factum à coniuge adultero post diuortium celebratum, siue cū licentia innocentis, siue sine illa, casu quo posset irritare matrimonio integro. Tamen instaurato postea matrimonio, censebitur sicut si emissum esset ante matrimonium, *lib. 10. disput. 10. nu. 14.*

7 Coniux adulter non priuatur ipso iure debiti petitione, dum inscius est alter, & potest compellere per iudicem, vt reddat, licet innocens habeat leuia indicia, & non sufficientia ad diuortium. Et non tenetur fateri coram iudice suum adulterium occultum. Tamen, si adulter sciat innocentem habere sufficientem certitudinem in foro conscientia, non potest compellere, vt sibi debitum reddat. Et si falsis testi-

testi-

testibus se tueatur, non tenetur restituere innocentibus bona, quorum amissione damnandus erat, *lib. 10. disp. 12. numer. 8. & libr. 1. disp. 68. nu. 4. & 5.*

8 Coniux, ut possit negare debitum, vel propria auctoritate diuertere, requiritur solum moralis certitudo, & non sufficit dubium de alterius adulterio, nec quæcunq; suspicio probabilis, sed desideratur violenta. Dicitur autem violenta non solum, quando inuenitur solus cum sola, nudus cum nuda in eodem lecto iacens, in multis locis secretis ad hoc aptis, & horis electis, sed etiam quæcunq; alia similis, quæ vehementer suadeat coniugis adulterium. Vnde inuenire solum cum sola in loco abdito extra lectum, & horam aptam ad concubium, non sufficit, nisi aliæ circumstantiæ concurrant, loci, temporis, vel personarum, licet deprehendantur se amplexantes, & osculantes. Item non sufficiunt xenia missa ab adultero adulteræ, aut verba amatoria, & literæ etiam confitentes adulterium, *l. 10. disp. 12. à num. 39. vsq; ad 48.*

9 Coniux suspicans adulterium uxoris, potest illam obseruare cum testibus idoneis ad eam conuincendam de adulterio. Non potest tamen offerre illi occasionem, ut adulteretur, aut famulis, ut farentur, nec pactum inire, & amasio eius, castitatem violari tentanti coniuere: concedens tempus, & locum; non solum ut adulterium permittat, sed ut in illo de-

pre-

prehendatur, *lib. 10. disp. 12. numer. 52. 53. & 54.*

10 Coniux petens matrimonium dissolui ratione impotentie, tenetur speciem illius impotentie, & causam allegare, & declarare iudici Ecclesiastico, *l. 7. disp. 108. n. 10.*

11 Coniux impotens, siue impotentia se teneat ex parte viri, siue ex parte foeminae, potest aduersus matrimonium proclamare, allegando propriae frigiditate, vt permittatur transitus ad alias nuptias, quando ignarus fuit illius tempore matrimonij. Et potest index separare eos, si adsit periculum incontinentiae, *lib. 7. disp. 114. à nu. 1. vsque ad 6.*

Consensus.

1 Consensus ad matrimonium ita requiritur, vt nequeat nec de potentia Dei absoluta absq; illo consistere, siue sumatur, dum est contractus humanus à propria voluntate consurgens tanquã à causa, siue dum est vinculum matrimonij. Nec de facto fuit inter primos parentes absque consensu illorum. Potest tamen Deus dare viro potestatem in corpus foeminae, & è contra absq; illorum consensu, ratione maioris dominij, *l. 2. disp. 26. à n. 1. vsque ad 6.* Nec est talis potestas in republica, siue Ecclesiastica, siue seculari. Potest tamen Princeps ob bonum commune aliquos compellere, vt matrimonio iungantur, *l. 2. disp. 27. à nu. 1. vsq; ad 2.*

2 Consensus matrimonialis necessario debet fieri non explicitè ad carnalem copulam: sed in ius, & potestatem ad talem copulam: implicitè

citè

citè autem, & virtute ad copulam, quantum est ex parte contractus. Et sic consentit Virgo Maria in copulam, & non est de matrimonij essentia consensus implicitus in copulam ex parte contractus, *lib. 2. disp. 28. n. 3. & 4.* Vtrum verò Beata Virgo contraxerit matrimonium? Negat Doctor, *ib. n.*

3 Consensus internus ad matrimonium nõ sufficit, sed requiritur verbis, vel signis expressus, non vt conditio sine qua non, sed de ratione matrimonij, & ipsius contractus, ita vt si Deus reuellet vtrique mutuos consensus, non sit matrimonium, *lib. 2. disp. 30. à nu. 1. vsque ad 4.*

4 Consensus expressus per verba, non requiritur, vt valeat matrimonium, siue in loquela carentibus, siue in potentibus loqui, & contractum solum nutibus est sacramentum. Et verba nec requiruntur necessitate præcepti; peccat tamen venialiter ille, qui non exprimit verbis consensum, quando iusta causa non adest, *lib. 2. disputat. 31. à numer. 1. vsque ad 10.*

5 Consensus coniugum non est necessariù simul præstari, sed sufficit temporis mora intercedente, modo consensus prioris coniugis reuocatus non sit. Et quando alter non statim consentit, credendum est alteri dicenti se reuocasse consensum, *lib. 2. disp. 32. nume. 3. & 4.* Requiritur tamen simultas moralis in præstâdo consensu, ita vt non magnum interuallum
inter

inter vnus & alterius consensus distet; & quale hoc sit, arbitrio prudentis viri relinquatur, *ibid. nu. 7.* Et quando consensus alterius fuit minus legitimus, vt fictus, vel metu extortus; sufficit denuò consentire, dum alter cōsensum non reuocauit. Et nō oportet aliquid intimare alteri coniugi, sed sufficit internè consentire post. Secus, quando ex parte vtriusq; consensus est irritus. Et sufficit consentire post, quocumq; spatio tēporis interiecto, nec requiritur parochus, aut testes. Vtrū verò per *Trid. Sess. 24. c. 1. de matrimonio*, sint hæc correctæ, ita vt necessarium sit iam, consensus simul tēpore ab utroq; præstari? Negat Doctor, ponēs duos casus, in quibus validum est matrimonium. Primus est, quando alter corā parochō, & testibus consensit, altero nil respondente, & post 15. dies, iterum coram eodem parochō, & eiusdem testibus is, qui prius tacuerat, cōsensit. Secundus est, quando qui in præsentia parochi, & testiū cōsensit, dedit alicui potestatem ad acceptandum suo nomine, & hoc acceptate, coram eodem parochō, & testibus, alter postea consentiret, *lib. 2. disp. 32. à num. 7. vsque ad 17.*

6 Consensus, quo duo falsò credentes subesse impedimentum dirimens consensere in matrimonium, sufficit, quādo contrahētes intendunt consentire quantum in ipsis est. Et credendum non est his dicentibus, se non cōsensisse in foro externo; secus in interno. *lib. 2. disp. 33. à n. 1. vsque ad 4.* F 7 Con-

7 Consensus, quò aliqui ex errore putantes, validum fuisse matrimonium prius, illud ratificant, non sufficit, etiam si illi conscij ratificentur adhuc, *lib. 2. disp. 34. n. 1. 2. & 3.*

Constitutio.

1 Constitutio est odiosa illa, quæ intendit principaliter odium alicuius, & est favorabilis illa, quæ continet favorem, licet secundariò redundet in damnum alterius. Quod intelligitur quãdo odium à favore distingui nequit. Quando verò potest commodè distingui, extendenda quoad favorem, restringenda quoad odium, *lib. 1. disp. 1. num. 4.*

2 Pontifex potest constitutiones suas revocare, non solum quoad effectus iure humano in eis in posterum incurredos, efficiens ut non incurrantur, sed etiam quoad iam incurros, abolendo illos, ac si ea constitutio edita nunquam fuisset, *lib. 8. disp. 7. nu. 4.*

3 Constitutio lata in favorem animarum ad evitandum peccatum, siue odiosa, siue favorabilis, est amplianda, *lib. 7. disp. 9. num. 8.*

4 Constitutio limitans, vel corrigens mensuram, censetur corrigere, vel limitare rem mensam, quando est eadem ratio, *lib. 7. disp. 10. n. 10.*

5 Constitutio declarans aliam, recipit omnes interpretationes, quas declarata recipit, *lib. 7. disp. 46. n. 21.*

Consuetudo.

1. Binus actus consuetudinem inducit, *lib. 4. disp.*

4. *disp.* 1. n. 22. Et vt consuetudo deroget legi circa sacramentalia, non indiget scientia Principis, *lib.* 7. *disp.* 82. n. 18. 19 & 20. Nec consuetudo potest efficere licitam pluralitatem vxorum, *lib.* 7. *disp.* 80. nu. 10.

2 Consuetudo nullas vires obtinet ad dissoluendum matrimonium legitimum, potest tamen impedire ad tēpus, & efficere, vt ad tēpus separetur in pœnā, eo quòd aduersus prohibitionem initum sit. Item potest, quā lo est approbata à Papa, inducere impedimenta dirimentia, & inducta iure canonico absolere, *lib.* 7. *disp.* 4. à nu. 1. vsque ad 4.

3 Consuetudo legitimè præscripta, ac rationi consona vires habet inducendi nouum impedimentum dirimens, etiā Papā ignorāte, dummodo sit mixta clericorum, & laicorum. Item habet vires abolendi aliquod impedimentum dirimens efficiendo habiles, qui erant inhabiles. Illa dicitur consuetudo non rationi consona, quæ refragatur iuri diuino & naturali, *lib.* 7. *disp.* 4. à n. 11. vsque ad 14.

4 Consuetudo probatur, quando vnus Doctor excellens eā esse asserit. Vt Nauarrus, qui varias regiones longè inter se distitas peragravit, ac centesimum vitæ suæ annum compleuit, semper studijs intentissimè vacans, ac vndiq; circa consciētiae quæstiones consultus, & Romę tandē diu moratus est, quo ex vniuersis orbis partibus dissoluēdæ qu. hæ defernantur. Et quando affirmat talis Doct. se in tanta a-

rate, nec vidisse, nec audisse, benè probatur talis consuetudo, *lib. 7. disp. 17. n. 8.*

5 Consuetudo obtinens, liberum esse seruum, qui ducit ancillam, valet etiam quoad alienigenam contrahentem, ubi viget consuetudo. Secus, si ignorans consuetudinem contraxit, *lib. 7. disp. 21. nu. 4.*

Consulere.

1 Consulere minus malum, gratiâ vitandi maioris, quando aliter evitari nequit, licitum est etiam, & persuadere, & opem ferre sine obligatione restitutionis, licet ad utrumque non sit determinatus, proponendo illi minus malum. Nunquam tamen est licitum offerre complicem, cum quo admittendum. Et requiritur, quod omnino ad maius sit determinatus. Non tamen est necessarium exprimere eam conditionem, (si maius malum facturus es.) Et non solum privato licitum est consulere alteri minus malum ad vitandum maius, sed etiam parentibus, confessoribus, & iudicibus, quando aliter non possunt impedire. Et hi potentes impedire aliam viam utrumque damnum, tenentur restituere minus consulentes, *lib. 7. disp. 11. à nu. 14. vsque ad 23.*

3 Quando maius, vel minus damnum non est eidem personæ, sed diuersis inferendum, non licet consulere minus damnum inferri vni, ad vitandum, ne maius inferatur alteri, nisi ad ambos determinatus esset, & damnum vnius est modicum, alterius vero magnum, vt

vnus

vnus pauper, alius diues, *lib. 7. disput. 11. num. 24.*

3 Volenti mea bona rapere, licet ad illa tuenda consulere, vt alterius rapiat, nul à nominatâ personâ, dicens, si furari vis, sine me, multi alij sunt, à quibus possis furari, *lib. 7. disput. 11. num. 25.*

4 Vtrum liceat consulere æquale malum ad vitandum æquale? Affirmat Doctor minime videre rationem, qua id concedi possit: fatetur tamen libenter, hunc consulentem excusari à restitutione, si erat omnino æquale, eidemque alterutrum absque eo consilio certissime inferendum, *lib. 7. disp. 11. nu. 26.*

5 Licet nemini tali consilio vti, v. g. consulere sibi minus malum, quia potest, & tenetur vtrumque cauere, nec potest patrare peccatum veniale, vt caueat in se, vel in alio mortale grauissimum, *lib. 7. disp. 11. n. 27.*

6 Habenti votum castitatis, aut reliqua matrimonium impediencia, & ita carnis illecebris agitato, vt se continere nequeat, sed passim succumbat, licite suaderi potest, vt matrimonium ineat, vt sic minus peccet, *l. 7. disp. 11. nu. 29.*

Contemptus.

1 Contemptus constituens culpam mortalem in his, quæ ex solo contemptu culpam lethalem debent habere, est ille, quando aliquis nihili facit, ac si esset vanum, vt in Sacramento Confirmationis, si pro nihilo duceretur, quasi

puerile existimans; & sic in cæteris, *lib. 7. disp. 28. num. 6.*

Contractus.

1 Contractus alij à donatione, vt venditio, permutatio, valent inter coniuges, *lib. 6. disp. 1. num. 11.* Item contractus conditionalis obligat ante conditionis euentum, ita vt resiliere non liceat, *lib. 5. disp. 6. n. 8.*

2 Contractus, quo aliqui se obligant cum certa pœna sub conditione pendenti à voluntate Principis, non obligat, nec pœna, *li. 5. disp. 5. num. 9.*

Copula.

1 Copula vi extorta post matrimonium ratum intra bimestre cõsummat illud, potest tamen sponsa vi oppressa ingredi religionẽ, manente vinculo matrimonij, nisi fuerit sequuta proles. Idem dicendum, quãdo fuerit cognita metu graui, *l. 2. disp. 22. à n. 4. vsque ad 12.*

2 Sponsus, inuitâ sponsa copulam extorquens intra bimestre, non potest ingredi religionem. Item dicendum, quando ante matrimonium consummatum tradidit alteri deflorandam. Quod intellige, quando aliàs non potest iniuria sufficienter sarciri. Si tamen defacto ingrediatur, dissolutũ manebit vinculu matrimonij, & sponsus cogens intra illud bimestre, peccat mortaliter, licet non affirmet, velle religionem ingredi, nec ingressum præmeditetur, *lib. 2. disputat. 22. numer. 8. 9. c. 5.*

3. Vtrum

3 Vtrum sponsa per vim oppressa ante bimestre possit semen expellere? De femina, que non à sponso vim passa est, affirmat Doctor posse incontinenti; sed postea, post possessionem pacificam vasis, negat. De sponsa autem à sponso per vim cognita non audet affirmare, & manet dubius, *l. 2. disp. 22. n. 17.*

Credendum.

1 Credendum est in vtroque foro promittenti matrimonium dicenti se reuocasse consensum, si alter statim non repromittat, *lib. 1. disp. 5. n. 14.*

2. Afferenti se non promissurum, si à principio talis causa abesset, credendum est in vtroque foro, si iudicio prudentis, consideratis negotij circumstantijs, verisimile sit non promissurum, si illam præcogitasset, *lib. 1. disp. 62. num. 6.*

3 Credendum est sponso dicenti, se accessisse ad sponsam, & non consummasse, nec feminasse in foro conscientix: secus dicendum in foro externo, *lib. 2. disp. 21. nu. 8.*

4 Quando sponsus vterque confiteretur, se non consummasse illis non credendum est, si sponsa non erat virgo, & domum sibi traducta est. Secus, si traducta non sit, & si erat virgo aspecta talis appareat, licet domum sponsi traducta sit, *lib. 2. disp. 23. n. 1. & 2.*

5. Credendum est iuramento coniugis dicentis, se credidisse esse suum coniugem eum, cum quo copulam habuit habito respectu ad

eius honestatem, & alias probabiles coniecturas, *lib. 10. disp. 5. n. 17.*

6 Credendum non est in foro externo iuramento dicentis, se vouisse castitatem absque alia probatione, *lib. 10. disp. 10. n. 17.*

7 Credendum non est in foro externo professo dicenti, siue iuranti, se fictè professum, vel noluisse intra quinquèniū ratificare professionem. Poterit tamen superior in foro cōscientiæ illi credere attentis circumstantijs, & clam expellere, *lib. 7. disp. 37. n. 14.*

8 Credendum non est in foro externo habentibus copulam, & negantibus, semen esse emissum: secus in foro interno, *lib. 7. disput. 64. num. 9.*

9 Credendum non est in foro externo dicentis, se habere commissionem ad dispensandum, vel faciendum aliud, licet sit Cardinalis legatus. Secus, quando est persona constituta in excelsa dignitate, & in nullius præiudiciū est, vt ex facultate dispensandi, absoluendi, & concedendi indulgentias. Vnde credendum est Episcopo dicenti, se alienum subditum cū licentia promouisse, vel literis summi pœnitentiæ dicentis, sibi viuæ vocis oraculo cōmissum esse, vt dispense in aliquo casu Pontifici referuato. In foro tamen interiori cuiusque vito timorato ac confessori dicenti sibi delegatam esse potestatem ad absoluendum, vel dispensandum credendum est, *lib. 8. disp. 17. à n. 17. vsque ad 22.*

Crimen.

1 Duo sunt crimina dirimentia matrimonium subsequens. Primum est adulterium cum machinatione mortis alterius coniugis. Secundum est adulterium cum fide data contrahendo matrimonio post coniugis mortem, vel cum contractu matrimonij de presenti cum adultera, quare adulterium solum non sufficit, *lib. 7. disp. 78. n. 1.*

2 Ut adulterium cum machinatione mortis sit crimen dirimens, requiruntur quinque conditiones. Prima est, ut adsit machinatio mortis coniugis alterutrius, siue ab alterutro coniuge, siue ab adultero facta, effectu subsequente: nimirum, ut reuera sequatur illius coniugis interfectio machinata. Sufficit autem mandatum vel consilium: non tamen rati habitio eius interfectionis, etiam nomine alterius coniugis effecta. Secunda, ut machinatio sine vestiatu ineundi matrimonij inter coniugem superstitem & adulterum, vel simul mortis machinatorem. Tertia, ut adsit adulterium, quando solus alter ex contrahentibus mortem coniugis machinatus est: vel si adulterium desit, uterque illius machinationis reus sit. Quarta, ut adulterium requisitum sit utriusque contrahentium. Ultima, ut matrimonium prius fuerit verum, quamvis non consummatum fuerit, diuortiumue celebratum sit. Nec impedimentum hoc reddit machinantem inhabilem simpliciter ad quodcumque aliud matrimonium: sed

tantum respectu adulterantis, vel eius, qui simul in coniugis mortem machinatus est, ad ineundum inter se matrimonium, *libr. 7. tota disp. 78.*

3. Ut adulterium cum fide data de matrimonio post coniugis mortem, vel cum contractu matrimonij de presenti cum adultera, fit crimen dirimens matrimonium, sex requiruntur conditiones. Prima, adulterium cum seminis intra vas effusione Secunda, ut cum adultero concurrat promissio etiam simplex futuri matrimonij, aut contractus matrimonij de presenti; siue adulteriū præcedat, siue subsequatur, illa dummodo non sit remissa fides matrimonij, aut matrimonium illud de facto initū iam dissolutum, quando adulteriū superuenit. Satis autem est, fidem dari adulteræ de ineundo in matrimonio cum persona, quam quidam tertius designauerit, si id fraudulenter effectum sit, ut tertius ille adulteram designet. Sufficit etiam, quamuis matrimoniū illud clandestinū sit. At debent esse fides, aut matrimonium, & adulterium eodem coniugio durante. Tertia, ut adulterium perpetratū sit, sciente utroque adultero alterius matrimoniū; nec sufficit, licet uterque adulter coniugatus sit, & notit proprium coniugium: & excusat ignorantia etiam non probabilis, sed crassa & supina. Sufficit verò, si fides detur, aut matrimonium incatur ante scientiam alterius coniugis, si haec scientia accedat copula; at non sufficit copu-

copulam ante scientiam haberi, & post scientiam dari fidem, aut matrimonium de facto iniri. Quarta est, ut promissio matrimonij sit externa, quamvis ficta sit, fictione non apparente exterius, & quamvis promissio sit conditionalis, nisi conditio sit de præterito, aut de præsentis, & nec conditio extiterit, nec extet. Quinta, ut promissio ab altero acceptata sit, quamvis non repromittat. Taciturnitas autem eius, cui promissio fit, absq; alio acceptationis signo, nunquam sufficit ad hoc impedimentum incurrendum. Sexta, ut prius matrimoniū validum fuerit, quamvis non sit consummatum, & dissolutum quoad thorum per diuorrium, *lib. 7. tota disp. 79.*

Curialis.

1 Curialis, Solicitator, aut Scriptor, qui, ut facilius dispensationem impetret, mutat narrationis substantiam, non manet excommunicatus per motum proprium Pij V. sed incurrit pœnas falsarij, *lib. 8. disp. 21. nu. 58.*

Custodes.

1 Custodes nemorum se abscondentes, ut transcentes liberè ingrediantur, & soluant pœnam, peccant mortaliter. Secus, si abscondantur, ut possint eos deprehendere semel, ut sic caueant in futurum illuc redire, *lib. 10. disputat. 12.*

num. 52.